§. 23. Se ha de decir por regla general, que por las causas que me compete la accion de hurto no manifesto me compete tambien la de rapiña. Dirá alguno que por qué razon no nos compete la accion de hurto por la cosa depositada. Por lo qual añadí: Si nos importase que no se hurte la cosa; porque en este caso nos compete la accion de hurto.

§. 24. Si respecto la cosa depositada me obligué tambien á la culpa, ó á la cantidad del depósito, y no lo recibí por interés, es mas util que se diga, que aunque no tiene lugar la accion de hurto por la cosa depositada, compete tambien la accion que resulta por lo que se hurta violentamente; porque hay mucha diferencia entre el que hurta clandestinamente, y el que comete rapiña; pues aquel oculta su delito, y este lo publica, y comete delito público: esto supuesto, si alguno justificase que tiene algun interés, aunque corto, le compete la accion que resulta por lo que se hurta violentamente.

§. 25. Esto supuesto, si mi siervo fugitivo comprase algunas cosas para facilitar la fuga, tambien se entiende que las hurtó; porque estas estaban en mi patrimonio, y respecto de ellas puedo usar de la accion que compete por lo que se hurta violentamente.

§. 26. Respecto las cosas que se hurtaron violentamente, tambien se puede pedir por la accion de hurto, la de injuria causada con daño, ó la condition; ó ciertamente se podrán vindicar cada una de las cosas.

§. 27. Esta accion se dará á los herederos y demás

dabitur; adversus heredes autem vel ceteros suscessores non dabitur, quia poenalis actio in eos non datur. An tamen in id, quod locupletiores facti sunt, dari debeat, videamus. Et ego puto, ideo Praetorem non esse pollicitum in heredes in id, quod ad eos pervenit, quia putavit sufficere conditionem.

3. *Paulus libro LIV. ad Edictum.*—Si servus raperit, et cum libero agatur, etiam si cum domino experiundi potestas fuit, non recte cum manumisso post annum agatur, quia, cum quocunque experiundi potestas fuerit, excluditur actor; et si cum domino intra annum actum sit, deinde cum manumisso agatur, rei iudicatae exceptionem nocere Labeo ait.

4. *Ulpianus libro LVI. ad Edictum.*—Praetor ait: CUIUS DOLO MALO IN TURBA DAMNUM QUID FACTUM ESSE DICETUR, IN EUM IN ANNO, QUO PRIMUM DE EA RE EXPERIUNDI POTESTAS FUERIT, IN DUPLUM, POST ANNUM IN SIMPLUM IUDICIUM DABO.

§. 1. Hoc Edictum de eo damno proponitur, quod quis in turba dedit.

§. 2. Turbam autem appellatam Labeo ait ex genere tumultus, idque verbum ex Graeco tractum a *tumultuando*.